

平成28年7月29日

各 位

京都府信用農業協同組合連合会

平成26年度ディスクロージャー誌の訂正について

当会の「平成26年度ディスクロージャー誌」につきまして、記載内容に一部誤りがありましたので、お詫び申し上げますとともに、下記の通り訂正いたします。

なお、ホームページには訂正後のディスクロージャー誌を掲載しております。

記

1. 内容

次頁以降の正誤表に記載のとおり

以 上

正誤表

P62 自己資本の充実の状況

1. 自己資本の状況

●自己資本比率の状況

正

当会では、多様化するリスクに対応するとともに、会員や利用者のニーズに応えるため、財務基盤の強化を経営の重要課題としており、平成27年3月末における自己資本比率は21.74%となりました。今後も安定的な収益の積み上げによる内部留保の増加に努めてまいります。

P64 自己資本の充実の状況

1. 自己資本の状況

(1) 自己資本の構成

正

項目	平成25年度		平成26年度	
		経過措置による 不算入額		経過措置による 不算入額
特定項目に係る15パーセント基準超過額	-	-	-	-
うち、その他金融機関等の対象普通出資等に該当するものに関するもの額	-	-	-	-
うち、モーゲージ・サービシング・ライセンスに係る無形固定資産に関連するもの額	-	-	-	-
うち、繰延税金資産（一時差異に係るものに限る。）に関連するもの額	-	-	-	-
コア資本に係る調整項目の額 (ロ)	-	-	66	-
自己資本				
自己資本の額（(イ) - (ロ)） (ハ)	75,429	-	75,012	-
リスク・アセット等 (三)				
信用リスク・アセットの額の合計額	302,224	-	339,385	-
うち、経過措置によりリスク・アセットの額に算入される額の合計額	△ 64,377	-	△ 79,597	-
うち、無形固定資産（のれん及びモーゲージ・サービシング・ライセンスに係るものを除く。）	2	-	1	-
うち、繰延税金資産	-	-	265	-
うち、前払年金費用	-	-	-	-
うち、他の金融機関等向けエクスポージャー	△ 64,379	-	△ 79,864	-
うち、上記以外に該当するもの額	-	-	-	-
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8パーセントで除して得た額	5,912	-	5,542	-
信用リスク・アセット調整額	-	-	-	-
オペレーショナル・リスク相当額調整額	-	-	-	-
リスク・アセット等の額の合計額 (ニ)	308,137	-	344,927	-
自己資本比率				
自己資本比率（(ハ) / (ニ)）	24.47%	-	21.74%	-

誤

当会では、多様化するリスクに対応するとともに、会員や利用者のニーズに応えるため、財務基盤の強化を経営の重要課題としており、平成27年3月末における自己資本比率は21.95%となりました。今後も安定的な収益の積み上げによる内部留保の増加に努めてまいります。

誤

項目	平成25年度		平成26年度	
		経過措置による 不算入額		経過措置による 不算入額
特定項目に係る15パーセント基準超過額	-	-	-	-
うち、その他金融機関等の対象普通出資等に該当するものに関するもの額	-	-	-	-
うち、モーゲージ・サービシング・ライセンスに係る無形固定資産に関連するもの額	-	-	-	-
うち、繰延税金資産（一時差異に係るものに限る。）に関連するもの額	-	-	-	-
コア資本に係る調整項目の額 (ロ)	-	-	66	-
自己資本				
自己資本の額（(イ) - (ロ)） (ハ)	75,429	-	75,012	-
リスク・アセット等 (三)				
信用リスク・アセットの額の合計額	302,224	-	336,097	-
うち、経過措置によりリスク・アセットの額に算入される額の合計額	△ 64,377	-	△ 79,597	-
うち、無形固定資産（のれん及びモーゲージ・サービシング・ライセンスに係るものを除く。）	2	-	1	-
うち、繰延税金資産	-	-	265	-
うち、前払年金費用	-	-	-	-
うち、他の金融機関等向けエクスポージャー	△ 64,379	-	79,864	-
うち、上記以外に該当するもの額	-	-	-	-
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8パーセントで除して得た額	5,912	-	5,542	-
信用リスク・アセット調整額	-	-	-	-
オペレーショナル・リスク相当額調整額	-	-	-	-
リスク・アセット等の額の合計額 (ニ)	308,137	-	341,640	-
自己資本比率				
自己資本比率（(ハ) / (ニ)）	24.47%	-	21.95%	-

正誤表

P65 自己資本の充実の状況

1. 自己資本の状況

(2) 自己資本の充実度に関する事項

信用リスクに対する所要自己資本の額及び区分ごとの内訳

正

信用リスク・アセット (標準的手法)	25年度			26年度		
	エクスポージャーの期末残高	リスク・アセット額 a	所要自己資本額 b = a × 4%	エクスポージャーの期末残高	リスク・アセット額 a	所要自己資本額 b = a × 4%
我が国の中央政府及び中央銀行向け	126,980	-	-	140,573	-	-
我が国の地方公共団体向け	68,237	-	-	67,425	-	-
地方公共団体金融機構向け	500	50	2	-	-	-
我が国の政府関係機関向け	-	-	-	3,918	391	15
地方三公社向け	240	-	-	-	-	-
金融機関及び第一種金融商品取引業者向け	786,197	187,870	7,514	790,485	158,112	6,324
法人等向け	97,951	60,943	2,437	99,360	62,601	2,504
中小企業等向け及び個人向け	82	60	2	71	52	2
抵当権付住宅ローン	516	180	7	593	207	8
不動産取得等事業向け	332	332	13	336	336	13
三月以上延滞等	1,191	1,786	71	1,199	1,799	71
信用保証協会等による保証付	144	14	0	131	13	0
出資等	5,676	5,676	227	5,500	5,500	220
他の金融機関等の対象資本調達手段	42,919	107,299	4,291	75,401	188,504	7,540
特定項目のうち調整項目に算入されないもの	169	424	16	-	-	-
複数の資産を裏付とする資産（所謂ファンド）のうち、個々の資産の把握が困難な資産	-	-	-	-	-	-
証券化	-	-	-	-	-	-
経過措置によりリスク・アセットの額に算入、不算入となるもの		△ 64,377	△ 2,575		△ 79,597	△ 3,183
上記以外	3,746	1,913	76	3,530	1,421	56
標準的手法を適用するエクスポージャー別計	1,134,887	302,174	12,086	1,188,531	339,344	13,573
CVAリスク相当額÷8%		50	2		40	1
中央清算機関関連エクスポージャー	3	0	0	6	0	0
信用リスクアセットの額の合計額	1,134,891	302,224	12,088	1,188,538	339,385	13,575
オペレーショナル・リスクに対する所要自己資本の額 (基礎的手法)	オペレーショナル・リスク相当額を8%で除して得た額 a	所要自己資本額 b = a × 4%		オペレーショナル・リスク相当額を8%で除して得た額 a	所要自己資本額 b = a × 4%	
		5,912	236		5,542	221
所要自己資本額	リスク・アセット等(分母)計 a	所要自己資本額 b = a × 4%		リスク・アセット等(分母)計 a	所要自己資本額 b = a × 4%	
		308,137	12,325		344,927	13,797

誤

信用リスク・アセット (標準的手法)	25年度			26年度		
	エクスポージャーの期末残高	リスク・アセット額 a	所要自己資本額 b = a × 4%	エクスポージャーの期末残高	リスク・アセット額 a	所要自己資本額 b = a × 4%
我が国の中央政府及び中央銀行向け	126,980	-	-	140,573	-	-
我が国の地方公共団体向け	68,237	-	-	67,425	-	-
地方公共団体金融機構向け	500	50	2	-	-	-
我が国の政府関係機関向け	-	-	-	3,918	391	15
地方三公社向け	240	-	-	-	-	-
金融機関及び第一種金融商品取引業者向け	786,197	187,870	7,514	785,485	157,112	6,284
法人等向け	97,951	60,943	2,437	97,073	60,313	2,412
中小企業等向け及び個人向け	82	60	2	71	52	2
抵当権付住宅ローン	516	180	7	593	207	8
不動産取得等事業向け	332	332	13	336	336	13
三月以上延滞等	1,191	1,786	71	1,199	1,799	71
信用保証協会等による保証付	144	14	0	131	13	0
出資等	5,676	5,676	227	5,500	5,500	220
他の金融機関等の対象資本調達手段	42,919	107,299	4,291	75,401	188,504	7,540
特定項目のうち調整項目に算入されないもの	169	424	16	-	-	-
複数の資産を裏付とする資産（所謂ファンド）のうち、個々の資産の把握が困難な資産	-	-	-	-	-	-
証券化	-	-	-	-	-	-
経過措置によりリスク・アセットの額に算入、不算入となるもの		△ 64,377	△ 2,575		△ 79,597	△ 3,183
上記以外	3,746	1,913	76	3,530	1,421	56
標準的手法を適用するエクスポージャー別計	1,134,887	302,174	12,086	1,181,243	336,057	13,442
CVAリスク相当額÷8%		50	2		40	1
中央清算機関関連エクスポージャー	3	0	0	6	0	0
信用リスクアセットの額の合計額	1,134,891	302,224	12,088	1,181,250	336,097	13,443
オペレーショナル・リスクに対する所要自己資本の額 (基礎的手法)	オペレーショナル・リスク相当額を8%で除して得た額 a	所要自己資本額 b = a × 4%		オペレーショナル・リスク相当額を8%で除して得た額 a	所要自己資本額 b = a × 4%	
		5,912	236		5,542	221
所要自己資本額	リスク・アセット等(分母)計 a	所要自己資本額 b = a × 4%		リスク・アセット等(分母)計 a	所要自己資本額 b = a × 4%	
		308,137	12,325		341,640	13,665

正誤表

P68 自己資本の充実の状況

2. 信用リスクに関する事項

(1) 信用リスクに関するエクスポージャー(地域別、業種別、残存期間別)及び三月以上延滞エクスポージャーの期末残高
正誤

	25年度					26年度				
	信用リスクに関するエクスポージャーの残高	うち貸出金等	うち債券	うち店頭デリバティブ	三月以上延滞エクスポージャー	信用リスクに関するエクスポージャーの残高	うち貸出金等	うち債券	うち店頭デリバティブ	三月以上延滞エクスポージャー
国内	1,115,786	79,919	241,866	-	0	1,169,226	92,411	227,804	-	1,199
国外	19,104	-	19,104	-	-	19,311	-	19,311	-	-
地域別残高計	1,134,891	79,919	260,971	-	0	1,188,538	92,411	247,116	-	1,199
法人	農業	186	186	-	-	176	176	-	-	-
	林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	水産業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	製造業	40,191	4,688	16,157	-	36,655	4,915	15,527	-	-
	鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	建設・不動産業	6,640	4,125	2,354	-	7,031	4,986	1,836	-	0
	電気・ガス・熱供給・水道業	13,757	7,014	6,743	-	11,600	5,013	6,586	-	-
	運輸・通信業	11,005	6,610	3,675	-	12,000	6,330	3,254	-	-
	金融・保険業	846,207	30,480	111,424	-	897,622	41,068	93,268	-	-
	卸売・小売・飲食・サービス業	22,964	19,446	1,605	-	24,217	21,991	1,105	-	-
	日本国政府・地方公共団体	178,214	6,029	112,009	-	190,997	6,541	125,537	-	-
	上記以外	14,229	11	7,000	-	6,062	8	-	-	1,199
個人	1,326	1,326	-	-	1,376	1,376	-	-	-	0
その他	167	-	-	-	796	-	-	-	-	-
業種別残高計	1,134,891	79,919	260,971	-	0	1,188,538	92,411	247,116	-	1,199
1年以下	718,363	5,223	27,674	-	771,305	7,993	24,532	-	-	-
1年超3年以下	80,630	14,370	54,186	-	82,999	16,425	51,971	-	-	-
3年超5年以下	108,761	12,768	82,965	-	79,112	10,802	54,494	-	-	-
5年超7年以下	81,185	8,072	62,093	-	73,203	13,944	47,535	-	-	-
7年超10年以下	90,365	38,475	33,948	-	93,450	30,672	46,499	-	-	-
10年超	1,096	994	102	-	27,339	5,255	22,083	-	-	-
期限の定めのないもの	54,487	13	-	-	61,127	7,317	-	-	-	-
残存期間別残高計	1,134,891	79,919	260,971	-	0	1,188,538	92,411	247,116	-	1,199

誤

	25年度					26年度				
	信用リスクに関するエクスポージャーの残高	うち貸出金等	うち債券	うち店頭デリバティブ	三月以上延滞エクスポージャー	信用リスクに関するエクスポージャーの残高	うち貸出金等	うち債券	うち店頭デリバティブ	三月以上延滞エクスポージャー
国内	1,115,786	79,919	241,866	-	0	1,161,938	85,124	227,804	-	1,199
国外	19,104	-	19,104	-	-	19,311	-	19,311	-	-
地域別残高計	1,134,891	79,919	260,971	-	0	1,181,250	85,124	247,116	-	1,199
法人	農業	186	186	-	-	176	176	-	-	-
	林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	水産業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	製造業	40,191	4,688	16,157	-	36,655	4,915	15,527	-	-
	鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	建設・不動産業	6,640	4,125	2,354	-	7,031	4,986	1,836	-	0
	電気・ガス・熱供給・水道業	13,757	7,014	6,743	-	11,600	5,013	6,586	-	-
	運輸・通信業	11,005	6,610	3,675	-	12,000	6,330	3,254	-	-
	金融・保険業	846,207	30,480	111,424	-	892,622	36,068	93,268	-	-
	卸売・小売・飲食・サービス業	22,964	19,446	1,605	-	21,930	19,704	1,105	-	-
	日本国政府・地方公共団体	178,214	6,029	112,009	-	190,997	6,541	125,537	-	-
	上記以外	14,229	11	7,000	-	6,062	8	-	-	1,199
個人	1,326	1,326	-	-	1,376	1,376	-	-	-	0
その他	167	-	-	-	796	-	-	-	-	-
業種別残高計	1,134,891	79,919	260,971	-	0	1,181,250	85,124	247,116	-	1,199
1年以下	718,363	5,223	27,674	-	771,305	7,993	24,532	-	-	-
1年超3年以下	80,630	14,370	54,186	-	82,999	16,425	51,971	-	-	-
3年超5年以下	108,761	12,768	82,965	-	79,112	10,802	54,494	-	-	-
5年超7年以下	81,185	8,072	62,093	-	73,203	13,944	47,535	-	-	-
7年超10年以下	90,365	38,475	33,948	-	93,450	30,672	46,499	-	-	-
10年超	1,096	994	102	-	27,339	5,255	22,083	-	-	-
期限の定めのないもの	54,487	13	-	-	53,840	29	-	-	-	-
残存期間別残高計	1,134,891	79,919	260,971	-	0	1,181,250	85,124	247,116	-	1,199

正誤表

P70 自己資本の充実の状況

2. 信用リスクに関する事項

(3) 信用リスク削減効果勘案後の残高及びリスク・ウェイト1250%を適用する残高

正

	25年度			26年度		
	格付あり	格付なし	計	格付あり	格付なし	計
0%	-	197,107	197,107	-	209,264	209,264
2%	-	3	3	-	6	6
4%	-	-	-	-	-	-
10%	-	654	654	-	5,166	5,166
20%	7,077	748,104	755,182	8,584	790,510	799,094
35%	-	516	516	-	593	593
50%	62,486	62	62,548	59,129	49	59,179
75%	-	80	80	-	69	69
100%	22,021	95,418	117,439	22,386	28,396	50,783
150%	1,190	0	1,190	-	63,132	63,132
200%	-	-	-	-	-	-
250%	-	169	169	-	1,514	1,514
その他	-	-	-	-	-	-
1250%	-	-	-	-	-	-
合計	92,776	1,042,117	1,134,893	90,101	1,098,704	1,188,805

誤

	25年度			26年度		
	格付あり	格付なし	計	格付あり	格付なし	計
0%	-	197,107	197,107	-	209,264	209,264
2%	-	3	3	-	6	6
4%	-	-	-	-	-	-
10%	-	654	654	-	5,166	5,166
20%	7,077	748,104	755,182	8,584	785,510	794,094
35%	-	516	516	-	593	593
50%	62,486	62	62,548	59,129	49	59,179
75%	-	80	80	-	69	69
100%	22,021	95,418	117,439	22,386	26,109	48,495
150%	1,190	0	1,190	-	63,132	63,132
200%	-	-	-	-	-	-
250%	-	169	169	-	1,514	1,514
その他	-	-	-	-	-	-
1250%	-	-	-	-	-	-
合計	92,776	1,042,117	1,134,893	90,101	1,091,417	1,181,518